

## افغانستان: د ۲۰۱۴ کال ټاکنیز پلان نیمګړی ګڼل کېږي

Author: Hafizullah Gardesh

ولسمشر غواړي د رایو ورکولو له هغو کارتونو څخه کار واخیستل شي، چې په پخوانیو اختلافي ټولټاکنو کې کارول شوي وو.

### په افغانستان کې د آی ډیلوی پی آر د خبریال، حفیظ الله ګردش لیکنه

افغانان ولسمشریز ټولټاکنو ته سترګې په لار دي چې په پام کې ده په راتلونکې یوه کال کې سرته ورسېږي. یو شمېر شنونکي لا له وړاندې ګوته څنډې چې کېدای شي د رایې ورکولو بهیر له درغلیو ډک وي او ځینې ټاکنې ډلې به په سیاسي لحاظ اغېزمنې شي.

اوسنی ولسمشر، حامد کرزي د ۲۰۱۴ کال د اپریل ولسمشریزو ټاکنو ته ځان نشي نومولای، خو مخالفین یې په دې اند دي چې کېدای شي هغه له چا سره ملګری شي او یا کوم خپل خپلوان رادمخه کړي چې د هغه ځای ونیسي. د تېرو ټولټاکنو د رایو ورکولو د کارتونو کارول تر پراخو نیوکو لاندې راغلي چې درغلۍ ته لار پرانیزي.

ولسمشر کرزي له دې وړاندیزونو سره سره، چې د رڼو او شفافو ټاکنو لپاره باید له نوو بایومتریک کارتونو څخه کار واخیستل، د جنورۍ په ۱۴ په یوې خبرې غونډې کې له دې موضوع سره په څرګند ډول مخالفت وښود.

هغه وویل: "نوو برېښنايي کارتونو ویش اتیا ملیونه ډالره لګښت غواړي او شونې نه ده چې دا کار دې په دې لنډې مودې کې سرته ورسېږي. د هغې ترڅنګ مور پخپله پیسې نه لرو او نه یې بل څوک راکوي. له دې امله که مور پخواني کارتونه بې اعتباره اعلان کړو او ونشو کړای پرځای یې نوي کارتونه وویشو، نو مسؤلیت به یې زما غاړې ته راولوېږي."

د ټولټاکنو خپلواک کمیسون له دې خوځښت سره مخالف دي. د ټولټاکنو د خپلواک کمیسون مشر، فضل احمد معنوي د کرزي له تبصرو یوه ورځ وروسته، د طلوع تلویزیون له لارې، وویل د نوم لیکنې په بهیر او د نوو کارتونو په ویش کې پاتې راتګ به "شفافیت تر سیوري لاندې راولي".

د کرزي ویناند، ایمل فیضي له آی ډیلوی پی آر سره په خبرو کې یادونه وکړه چې د رایو د ورکولو د موجودو کارتونو د کارولو د موضوع په اړه پرېکړه لا له وړاندې نیول شوې ده.

هغه وویل: "د رایو ورکولو د زرو کارتونو د کارولو په اړه پرېکړه څو میاشتې دمخه نیول شوې، ځکه حکومت د نړیوالې ټولنې له [یو شمېر استازو] سره غونډې کړې او هغوی نه دي منلي چې د نوو کارتونو د ویش لپاره پیسې چمتو کړي. پر دې سربېره د ولسمشر په دفتر کې د ټاکنو د قانون او د ټاکنو د خپلواک کمیسون د تشکیل په اړه د ټولو مخالفو ډلو له مشرانو سره یو شمېر غونډې جوړې شوې."

د ټاکنو خپلواک کمیسون د آی ډیلوی پی آر د هغوی د پلان د څرنگوالي په اړه پوښتنې ته له ځواب ورکولو ډډه وکړه.

په ۲۰۰۹ کال کې تېرې ولسمشریزې ټولټاکنې او په ورپسې کال کې پارلماني ټاکنې دواړه د پراخو بېنظمیو او د درغلیو له ادعاګانو ډکې وې. د ۲۰۱۰ کال رایې د میاشتو میاشتو د څنډ لامل شوې، چې له امله یې ولسمشر کرزي ځانګړې محکمه جوړه کړه. نوموړې محکمې د ټاکنو د خپلواک کمیسون او د شکایتونو د اوریدلو کمیسون تر پوښتنې لاندې ونيو. د ۲۰۱۱ کال په اګست کې د ټاکنو خپلواک کمیسون نهه تنه استازي له پارلمان څخه رخصت کړل او پرځای یې نور نهه تنه وروپېژندل.

د افغان سیاسي ډلو ټیټو یوې همغږې کوونکې شورا اوس له کرزي څخه غوښتي دي چې د ټاکنو په تېره بیا د رایې ورکولو د کارتونو په چارو کې له لاسوهنې څخه ځان په ډډه وساتي.

نوموړې شورا د ۲۰۱۴ کال د ټاکنو، د ولایتي شوراګانو او همدارنګه د ولسمشریزې ټاکنو د تنظیم د قانون د نشتوالي په اړه اندېښنه هم په ډاګه کړې ده. د قانون یوه مسوده په دې اړه پارلمان ته سپارل شوې، خو لا تر اوسه تصویب شوې نه ده.

سیاسي شنونکي، وحید مزده وویل، د افغانستان پارلمان "د دې خورا مهم ملي سند" نه تصویبولو پوره پر غاړه لري.

هغه وویل: "د پارلمان زیاتره غړي معامله ګر دي. هغوی خپلې شخصي ګټې تر ملي ګټو غوره بولي."

سیاسي شنونکي فضل رحمن اوریا د وینا له مخې، چې د همغږۍ د شورا غړی هم دی، وايي: "کرزي زیار باسي د ټاکنو په [موجود] قانون کې د هر راز سمون او تعدیل مخه ونیسي."

هغه ګوته وڅښله: "که چېرته حکومت په ټاکنو کې لاسوهونه وکړي، سیاسي ګوندونه او بلاکونه به له هرې قانوني لارې ګټه واخلي، ترڅو عادلانه او رڼې ټاکنې ډاډمنې کړي."

د کرزي ویناند وویل، سیاسي ګوندونه ازادې لري، څه چې زړه یې غواړي ویلای یې شي، خو دا سمه نه ده.

فیضي وویل: "هرڅوک د انتقاد حق لري، خو مهمه داده چې خلک ددې ادعاګانو په اړه څه فکر کوي."

هغه وویل، پخپله افغانان او نړیواله ټولنه د ټاکنو د بهیر د څارلو وس لري او ډاډ تر لاسه کولای شي چې د افغانستان دننه او یا بهر څوک په هغې لاسوهنه ونه کړي.

فیضي وویل: "حامد کرزي پټېله ده چې د عادلانه او رڼو ټاکنو ملاتړ وکړي، ځکه هغه نه غواړي له ۱۴ کلن خدمت وروسته له ځان څخه کمزوری میراث پرېږدي. هغه د ټاکنو په چارو کې لاسوهنه نه کوي، مګر دا چې قانون اجازه ورکړي."

له دې امله چې له یوې خوا په ۲۰۱۴ کال کې د ناتو تر مشرۍ لاندې سرتېري له افغانستان څخه ستنېږي او له بلې خوا دا مهمې ټاکنې سرته رسېږي، یو شمېر شنونکي د ستر الغاؤ تلغاؤ وړاندوینه کوي، ځکه دا دواړه پېښې په ګډه ژور اختلافونه او تفرقې رامنځته کوي.

مژده وویل: "زیاتره پښتون میشته سیمې د حکومت د وسله والو مخالفینو [طالبانو] تر مستقیم یا رواني اغېز لاندې دي، له دې امله به زیات شمېر پښتانه ونشي کړای په ټاکنو کې ونډه واخلي. که چېرته غیر پښتون نوماند [ولسمشریزې] ټاکنې وګټي، نو کورنۍ جګړې ته به لار پرانیستل شي. ځکه ډېره کې پښتانه به ځانونه بې برخې احساس کړي. خو که د ځایي یا بهرینو ځواکونو د مخکینۍ همغږۍ له مخې کوم پښتون نوماند ټاکنې وګټي، غیرپښتانه به یې مخالفت ته راپورته شي. په دواړو صورتونو کې د کورنۍ جګړې د رامنځته کېدو خطر شته، چې کېدای شي هېواد له ګډوډۍ سره مخامخ کړي."

مژده ډاډمن دی چې د ۲۰۱۴ کال ټاکنې به له خطرونو سره سره پر مخ ولاړې شي.

هغه وویل: "امریکایان غواړي په هره بیه چې وي، ټاکنې سرته ورسېږي، ځکه هغوی لپاره به د بري یوه بېلګه وي. که سرته ونه رسېږي، نو د امریکایانو پاتې راتګ به په ګوته کړي. دا به په هېواد کې د دموکراسۍ پای وي."

فیضی د ګډوډۍ خبره رد کړه، وایي داسې پلان چمتو شوی چې د رایې ورکولو چارې [په پرتله ییز امنیتي چاپېریال کې] تضمینوي.

هغه وویل: "زموږ امنیتي ادارې له خپلو نړیوالو شریکبانو سره په ګډه پر دې پلان کار کوي. دمګړۍ نشم کولای په دې اړه زیات معلومات وړاندې کړم. د کورنۍ جګړې د رامنځته کېدو خبره بیخي له منځه وتلې ده."

د کاواکه امنیتي حالت او د کورني سیاست په اړه د ناسمو شننو له امله به اسانه نه وي چې د رایو ورکولو مرکزونو ته د راتګ لپاره افغان رایه ورکوونکي وهڅول شي.

د بېلګې په توګه د یوه ښوونځي ښوونکي، غلام مجتبی راتلونکو ټاکنو ته د "امریکا، برتانیې، فرانسې، جرمني، ایران، پاکستان، هند، روسیې، عربستان او نورو" له خوا د یوې رامنځته شوې پروژې په سترګه ګوري، چې هر یو په افغانستان کې خپلې سیاسي موخې لري.

مجتبی وویل، د ۲۰۰۱ کال د بن تېرون د داسې یوه "مفسد" حکومت بنسټ کېښود چې "بهرني هېوادونه او پیاوړي کورني غله پکې خپلې ونډې ترلاسه کړې." هغه وړاندوینه کړه، د ۲۰۱۴ کال په ټاکنو کې "د غلو یوه ډله به د غلو یوې بلې ډلې ته ځای پرېږدي."

**Location:** [افغانستان](#)  
**Topic:** [Elections](#)

**Source URL:** <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%D8%AF-%D9%A2%D9%A0%D9%A1%D9%A4-%DA%A9%D8%A7%D9%84-%D9%BC%D8%A7%DA%A9%D9%86%D9%8A%D8%B2-%D9%BE%D9%84%D8%A7%D9%86-%D9%86%D9%8A%D9%85%DA%AF%DA%93%DB%8C-%DA%AF%DA%BC%D9%84-%DA%A9%D9%8A%DA%96%D9%8A>